

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 55 (1697)

T. G. MASARYK.

(W 80-tą rocznicę urodzin).

W dniu dzisiejszym Czechosłowacja, a z nią cały świat kulturalny obchodzi uroczystość 80-letniej rocznicy urodzin wielkiego uczonego i filozofa, prezydenta odrodzonej Republiki Czecho-Słowackiej, Tomasza Garrka Masaryka.

Osobistość prof. T. G. Masaryka odgrywała, począwszy od r. 1880, w życiu czeskim wielką rolę. Pochodził on z rodziny bardzo ubogiej, z Moraw, z granicy słowackiej, i był, jako młodziutki, terminatorem najpierw u ślusarza, potem u kowala. Ale nauczyciel jego wpłynął na rodziców, aby wysłali go do szkół. Dostał się tedy młody Tomasz do gimnazjum niemieckiego w Bernie Morawskim, a później do Wiednia. Utrzymywał się z udzielania lekcji swoim mniej zdolnym kolegom. Życie go było ciężkie, praca mozolna. W roku 1876 promowany został na doktora filozofii. Promocję otrzymał na podstawie pracy p. t. „Istota duszy u Platona”, później otrzymał docenienie na uniwersytecie wiedeńskim, (w parę zaś lat potem, t. j. w r. 1882 otrzymał katedrę filozofii w Pradze).

Zasnaczył on się odrazu wówczas w życiu umysłowym i społecznym Czechów. Wystąpił energicznie przeciwko „modnej” wówczas chorobie samobójstwa, i napisał na ten temat szereg ciekawych i cennych rozpraw naukowych.

W roku 1885 napisał rozprawę o podstawach ścisłej logiki, oraz o filozofii praktycznej. Zyskiwał sobie coraz to większy rozgłos, nie tylko w sferach naukowych, ale i pracowników społecznych. Posiadał bowiem przekonania wybitnie demokratyczne i zbliżył się do nowego wówczas ruchu socjalistycznego. Walczył też ręką w rękę z socjalistami przeciwko absolutyzmowi austriackiemu, o prawo wyborcze dla szerokiego mas ludzkiego. To mu z jednej strony zyskało wielu przyjaciół, z drugiej zaś—wielu przeciwników, zwłaszcza wśród sfer bogatego mieszczaństwa i przemysłowców czeskich. Sfery te nie mogły wybaczyć Masarykowi, profesorowi uniwersytetu, że wdawał się w „spółzawodnictwo”, że przyznawał się do socjalizmu, aczkolwiek nie był on nigdy i nie jest socjalistą-marksistą.

Miał on także wielu bardzo przeciwników z tego powodu, że mówił zawsze, w każdym wypadku—prawdę. Pamiętamy są wypadki podczas procesu Hilsnera, oskarżonego o mord rytualny. Masaryk stanął po stronie Hilsnera i stoczył w jego obronie niejedną bitwę ze swymi przeciwnikami. Nazwali go „pacholcem żydowskim” i t. p. W wielu miastach czeskich nie pozwolono mu nawet przemawiać publicznie. Podburzano przeciwko niemu bezkrytyczny tłum demagogicznymi hasłami antysemitycznymi. Ale prawda zwyciężyła! Hilsner został uwolniony.

I w dziedzinie polityki, względnie orientacji zagranicznej Czechów Masaryk staczał musiał ciężkie walki. Narodowi demokraci czescy narzucali się caratowi jako wierni słudzy i propagowali panslawizm pod kierownictwem carskiej Rosji. Ale Masaryk przeciwstawił się prądom carofilskim w społeczeństwie czeskim. Uważał on panslawizm jako ideę mglistą, krytykował słowianofilstwo i pogardzał caratem. To zjednało mu wielu wrogów wśród mieszczaństwa i burżuazji czeskiej. Rozwijał mimo to bardzo silną działalność wśród Słowian. Przedewszystkiem Słowacyzna była terenem jego trosk. Zajeżdżał często do Serbii, chciał pogodzić powątpiewających wówczas Bułgarów z Serbami i Słowianami południowymi.

Destawszy się do parlamentu austriackiego, jako poseł między-

rawskiej, podjął bój z dyplomacją austriacką, przede wszystkim z powodu jej zachłannej polityki bałkańskiej i anti-słowiańskiej. Znał się jego wystąpienia w delegacjach austriackich z militarystem austro-węgierskim. Walczył także z lojalizmem czeskim w stosunku do dynastji.

Gdy nadeszła wojna, Masaryk wiedział, że zbliża się moment, w którym naród czeski może zrealizować swe ideały wolnościowe. Przy wybuchu wojny Masaryk udaje się zagranicę, najpierw do Włoch, skąd chciał wrócić do Pragi, lecz ostrzeżono go przed tym krokiem i Masaryk pozostaje zagranicą, udając się zrazu do Szwajcarii, gdzie organizuje biuro informacyjne dla zagranicy o stosunkach w Austro-Węgrzech, o narodach słowiańskich i t. p.

Przenosi się następnie do Francji, objeżdża Anglię, wchodzi w stosunki z politykami Ententy, udaje się w tym samym celu do Ameryki Północnej, nawiązuje kontakt z liczną emigracją czecho-słowacką, zyskuje ją dla walki o państwowość czeską, konferuje z Wilsonem, wraca z Ameryki, udaje się do Rosji, wkońca organizuje armję czecho-słowacką, złożoną z emigrantów, a głównie z żołnierzy austriackich, którzy dostali się do niewoli Alijantów. W kraju bowiem powstała silna organizacja, która popierała Masaryka, oraz Benesa (który przybył również zagranicę, aby współpracować z Masarykiem), wysyłając doń informacje o stanie rzeczy w Austrii i na ziemiach czeskich. Masaryk przez cały czas utrzymuje kontakt z krajem. Głównym celem działania Masaryka zagranicą było przekonać Ententę o potrzebie rozgraniczenia Austro-Węgier, wobec których Ententa zachowywała pewną rezerwę, gdyż główna walka Ententy skierowana była przeciwko Niemcom. O Czechach zagranicą wiedziała bardzo mało i było to pracą nielada, pozyskać dla swych celów Ententę. Masarykowi cel ten udało się w zupełności. Zagranicą utworzona oficjalna reprezentacja narodowa, którą Alijanci uznali jako prawną władzę czecho-słowacką.

Dn. 28 października 1918 spełnił się kilkowiekowy sen polityków czeskich: lud czeski i słowacki proklamował powstanie republiki, obwołując Masaryka jej prezydentem. Fakt ten zastał Masaryka w Ameryce, gdzie 5 listopada 1918 r. otrzymał od Benesa wiadomość o radosnych wydarzeniach w kraju. Dn. 20 listopada Masaryk opuścił Amerykę, aby do Pragi zawitać 21 grudnia 1918 r. witany z niesłychanym entuzjazmem przez cały naród jako jego oswobodziciela...

Od tego dnia Masaryk, dziś starzec 80-letni, sprawuje funkcje najwyższego reprezentanta republiki czechosłowackiej. Ale nikomu nie chce się wierzyć, iż człowiek ten, tak rzeźki fizycznie i tak żywy i ruchliwy pod względem umysłowym, liczy już lat 80. Obejmując bowiem prezydenturę, Masaryk nie spoczął na laurach. Pracował i pracuje nadal na polu literackim i naukowym. Już jako prezydent wydał szereg dzieł, z których najbardziej cennym jest „Rewolucja światowa” (tłumaczona obecnie na język Polski). Pisuje również o pism naukowych i zabiera często głos w sprawach aktualnych.

Niedawno parlament czecho-słowacki uchwalił ustawę, uznającą, iż „Masaryk dobrze zasłużył się Ojczyźnie”. Moglibyśmy śmiało powiedzieć o równą stanowczością, iż „Masaryk dobrze zasłużył się Ludzkości”. Bo Masaryk, to człowiek, który zawsze stał i służył prawdzie! Nie może też być inaczej u czło-

Nadzwyczajny telegram!!!

Wczoraj w 1-ym dniu ciągnięcia 5-ej klasy padły w naszej najszczęśliwszej kolekturze największe wygrane wczorajszego ciągnięcia

na sumę zł. 50.000:

zł. 10.000 na Nr. 110.692;
zł. 20.000 na Nr. 105.295;
zł. 20.000 na Nr. 121.756.

Obywateli!!! Nasze hasło brzmi: Szczęście stale sprzyja naszym P. T. Graczom!!! Ciągnięcie tej 5-ej klasy trwa do dn. 10 kwietnia r. b. włącznie. W kole szczęśliwa są kolosalne sumy do wygrania. Posiadamy bardzo małą ilość losów, wzywamy wszystkich do dalszego kupna u nas losów tej 5 klasy.

Jedyna w Polsce najstarsza, największa i najszczęśliwsza kolektura

E. LICHTENSTEIN Warszawa, Marszałkowska 146.
Wilno, ul. Wielka 44.

Delegacja z Wilna u ministra Prystora.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W dniu wczorajszym p. Prystor przyjął delegację z Wilna w osobach wiceprezydenta Czyża, inż. Zasztowta i posła Stażowskiego.

Fonowna rezygnacja posła Grünbauma.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj odbyło się posiedzenie koła żydowskiego w Sejmie, na którym rozpatrywano ponownie sprawę rezygnacji posła Grünbauma ze stanowiska prezesa klubu. Zgłoszono wniosek o ponowny wybór posła Grünbauma na prezesa. Za tą kandydaturą oświadczyło się 8 posłów, przeciwko 3-m. Posel Grünbaum oświadczył, że nie może przyjąć ofiarowanego mu stanowiska ponieważ nie widzi w kole większości przychylnęj swojej taktyce i polityce.

Votum nieufności dla przewodniczącego komisji.

WARSZAWA, 6.III. (Pat). Sejmowa komisja administracyjna pod przewodnictwem wiceprezesa komisji posła Dębskiego uchwaliła na dzisiejszym posiedzeniu wniosek posła Pragiera (PPS) o wyrażenie votum nieufności dla przewodniczącego komisji posła Polakiewicza (BB) 14 głosami przeciw 10. Posłowie Klubu Narodowego wstrzymali się od głosowania. Zkojei na wniosek BB odrzucono dalsze punkty porządku dziennego do następnego posiedzenia.

Umowa z Gdańskiem.

GDĄSK, 6.III. (Pat). W dniu wczorajszym została podpisana przez komisarza generalnego Rzeczypospolitej w Gdańsku min. Strasburgera umowa polsko-gdańska z dnia 4 marca 1930 roku w sprawie uregulowania przepisów o dozorcach nad artykułami żywnościowymi i przedmiotami użytku. Umowa ta postanawia, że w m. Gdańsk wprowadzi na swym obszarze ustawę o obrocie artykułami żywnościowymi i przedmiotami użytku analogiczną do odnośnej ustawy polskiej.

wieka, który zawsze kierował się hasłem wielkiego Czecha Jana Husa: „Szukaj prawdy, słuchaj prawdy, ucź się prawdy, kochaj prawdę, mów prawdę, trzymaj prawdę, broń prawdy aż do śmierci”!

— A. Kwietniowski.

Uroczystości w Pradze.

PRAGA, 6.III. (Pat). Już od poniedziałku prezydent Masaryk przyjmuje liczne delegacje z całego kraju, przybywające w celu złożenia mu wyrazów holdu i życzeń. W dniu wczorajszym oddział, złożony z 10 tys. byłych legionistów ze wszystkich frontów sojusznicych, przemarszerował przez ulice Pragi, udając się do zamku na Hradczynie, gdzie przeddeflował przed prezydentem Masarykiem. Przybyli specjaliści przedstawiciele rządów francuskiego, jugosłowiańskiego, rumuńskiego i litewskiego.

Z kolei prezydent przyjął na audjencji ministrów pełnomocnych oraz specjalnych delegatów, przybyłych na uroczystości, związane z jubileuszem. W godzinach popołudniowych prezydent Masaryk przyjmował życzenia od przedstawicieli armji. Depesze z wyrazami holdu i życzeniami napływają ze wszystkich części świata.

PRAGA, 6.III. (Pat). Wśród innych przedstawicieli państw przyjął dziś prezydent Masaryk na specjalnej audjencji posła Rzeczypospolitej Polskiej p. Grzybowski, który wręczył prezydentowi pismo odręczne Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej prof. Mościckiego z życzeniami oraz złożył życzenia w imieniu rządu polskiego.

Oświadczenie rządu w Komisji Konstytucyjnej.

WARSZAWA, 6.III. (Pat). Na wstępie dzisiejszego posiedzenia sejmowej komisji konstytucyjnej przedstawiciel rządu rada Piętań z Prezydium Rady Ministrów złożył z polecenia p. prezesa Rady Ministrów następującą deklarację:

Wzgląd na żywoty interes państwa spowodował wniesienie w r. 1926 przez rząd do Sejmu projektu ustawy, zmieniającej konstytucję. W uzasadnieniu tego projektu zaznaczono, że ma on zadoseć uczynić tym najbardziej nagłym potrzebom, których konieczność została ujawniona w ciągu ubiegłych lat od czasu uchwalenia konstytucji z dnia 17 marca 1921 roku oraz, że projekt ogranicza się tylko do kilku najniezbędniejszych punktów, nie dotykając większych zmian i ogólniejszej konstytucji. Rząd wychodził wówczas z założenia, że drugiemu z rządu Sejmowi dana będzie wyjątkowa możliwość w myśl art. 125 rewizji całej konstytucji i dostosowania jej całokształtu do istotnych potrzeb państwa i dlatego zwracał uwagę obecnemu Sejmowi, jako posiadającemu te wyjątkowe uprawnienia na konieczność wykonania zadań, wskazanych przez konstytucję marcową.

Z pełnym zainteresowaniem śledził rząd dotychczasowe narady komisji konstytucyjnej tego Sejmu nad zgłoszonymi przez kluby poselskie projektami rewizyjnymi, informowany stale i bezzwłocznie przez swoich na każdym posiedzeniu komisji obecnych przedstawicieli o przebiegu dyskusji.

W obecnym stadium prac komisji rząd nie może jednak zająć stanowiska wobec nieokreślonych jeszcze wyników tych prac w momencie, w którym nie zostały oświetlone zasady, w odnośnym z zgłoszonych projektów przez ich projektodawców i dopiero jedno zagadnienie, a mianowicie stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej zostało przedyskutowane i ma być skierowane do pokonu. Zagadnienie powyższe wiąże się jednak tak ściśle z dalszymi, przedstawionymi w projektach kwestjami, wplata się tak silnie w dalsze przedmioty dyskusji, że jest niemożliwe składowanie oświadczeń do jednej tej kwestji, do jednego fragmentu, który zresztą w ciągu rozważań dalszych części będzie z konieczności ulegał ponownym badaniom komisji. Rząd wypowie się co do istotnych koniecznych zmian konstytucji po zapoznaniu się z zdaniem komisji odnośnie całokształtu zagadnień. Załatwienie przez Sejm ustrojowego problemu, odpowiadające istotnym potrzebom państwa, uważa rząd za konieczność państwową i będzie nadal z uwagą śledził tok prac sejmowych nad tym problemem w tej Wysokiej Komisji. Poza to rząd może wskazać na swe enuncjacje, niejednokrotnie w ostatnich latach w przedmiocie rewizji konstytucji wypowiediane, a podnoszące w pierwszym rzędzie konieczność reformy w kierunku:

1) Uczynienia z urzędu Prezydenta Rzeczypospolitej czynnika nadrzędnego w państwie, a to także zapomocą odpowiedniego jego wyboru;

2) Należytego rozgraniczenia zakresu działania władzy ustawodawczej i wykonawczej;

3) Zapewnienia Prezydentowi Rzeczypospolitej weta ustawodawczego;

4) Rozszerzenia ustawodawczych uprawnień Prezydenta Rzeczypospolitej;

5) Odpowiedniego ustalenia zakresu władzy rządu i zapewnienia ciągłości pracy jego;

6) Ścisłego określenia odpowiedzialności poselskiej.

Po tej deklaracji pos. Niedziałkowski (PPS) stwierdza, iż oświadczenie rządu należy rozumieć w ten sposób, że w chwili obecnej rząd nie życzy sobie zająć konkretnego stanowiska. Mówca nie widzi więc przeszkody, aby przejść do głosowania. Zgodnie z propozycją przewodniczącego komisja ograniczyła się do głosowania zasad, po zostawiając podkomisji określenie odpowiedniej formuły.

Pierwsze głosowanie dotyczyło kwestji, czy konstytucja ma określić, że władza zwierzchnia należy do narodu czy też pochodzi od narodu. Teza, że naród jest źródłem władzy, uzyskała bardzo znaczną większość. Następnie głosowano nad tem, czy Prezydent jest najwyższym przedstawicielem władzy czy też organem narodu. Formułę „najwyższym przedstawicielem władzy” odrzucono 15 głosami przeciwko 14 głosom.

Inne formuły również odrzucono. Poprawkę klubu BB, że Prezydenta Rzeczypospolitej wybiera na lat 7 naród w głosowaniu powszechnem obywateli, odrzucono. Również teza, że wyboru dokonywa zgromadzenie elektorów nie uzyskała większości, wobec czego sprawę odesłano do podkomisji dla znalezienia odpowiedniej formuły.

Wszystkie projekty zmian zgodne są co do tego, że uchwała, uznająca urząd za opróżniony, zapada większością trzech piątych głosów. Tego więc nie głosowano. Przyjęto natomiast wniosek centrum, że quorum musi wynosić połowę ustawowej liczby posłów i senatorów.

Przystąpiono do art. 51 o odpowiedzialności Prezydenta. Przyjęto zasadę, że za przestępstwa przewidziane w konstytucji Prezydent może być pościągnięty do odpowiedzialności przez zgromadzenie narodowe większością trzech piątych głosów, przy obecności połowy liczby członków, a nie dwóch trzecich, jak przewidywał projekt BB. Przy artykule 52, który mówi o uposażeniu Prezydenta, odrzucono wniosek BB, że „listę cywilną ustali osoba ustawa”. Przy art. 52 przyjęto wniosek centrum, że Prezydent nie może uczestniczyć w zarządzie i władzach kontrolujących towarzystw i instytucji na zysk obliczonych.

Podkomisja rozpocznie obrady dopiero w przyszłym tygodniu. Komisja odbędzie jeszcze posiedzenie w tym tygodniu, a mianowicie w sobotę o godz. 10 m. 30 rano.

Wielki pożar w Janiszkach. W tych dniach w Janiszkach wybuchł wielki pożar. Spłonął skład tm firmy „Transitas”. Straty wynoszą około 30 tys. lit. Przyczyna pożaru nieznana.

ZATONIEŻENIE 2-CH CHŁOPCÓW W NIEMIECACH.

Dnia 2 marca r. b. zaszedł wskutek zalemania się lodu — wypadek zatonięcia 2-ich chłopców w Niemczech.

Nowa „czystka” wśród inteligencji pracującej.

RYGA, 6.III. (ATE). „Prawda” donosi, że Komisarjat Oświaty zarządził ponownie rewizję składu osobistego wszystkich pracowników naukowych i intelektualnych. Socjalna komisja ma skontrolować przekonania polityczne i pochodzenie społeczne 10,000 inteligencji pracującej.

Władze sowieckie uważają, że dokonana przed rokiem rewizja pracowników naukowych nie jest dostateczna i że wśród inteligencji dotychczas istnieje znaczny odsetek „kontrewolucjonistów”. Nowa akcja ma polegać kres wystąpieniem antysowieckim profesorów i nauczycieli, przyczem tylko prawdziwi komuniści mają pozostać na stanowiskach.

Trzecia Międzynarodówka.

RYGA, 5.III. (ATE). W Leningradzie po kilkudniowych naradach zakończyła się sesja komitetu wykonawczego trzeciej Międzynarodówki. Głównym punktem porządku dziennego był referat Manuilskiego o przesileniu gospodarczym w państwach kapitalistycznych i o sposobach wykorzystania tego przesilenia dla akcji komunistycznej. Poza to przedstawiciele poszczególnych krajów odczytali sprawozdanie o działalności partji komunistycznych w Anglii, Włoszech, Niemczech i Polsce.

Walka z religijnością.

RYGA, 5.III. (ATE). „Prawda” donosi, że w niektórych miejscowościach ludność rozpoczęła budowę nowych cerkwi. W okręgu muroskim włościanie wsi Prudzińskie zbudowali nową cerkiew własną pracą i kosztem.

Pismo z oburzeniem stwierdza, że miejscowy Sowiet nie tylko nie przeszkadzał tej akcji, lecz pomagał wiernym budować cerkiew. W okręgu staroskolskim władze ujawniły istnienie tajnego klasztoru pod pokrywką komuny rolnej. Wszystkich członków komuny wysiedlono, a cały majątek został skonfiskowany.

Masowe zamykanie świątyni trwa w dalszym ciągu. W Pietrozawodku Sowiet miejscowy zamknął wszystkie istniejące w mieście cerkwie. W Samarze zamknięto 21 cerkwi.

WIADOMOŚCI z KOWNA

ZŁAGODZENIE WYROKU w SPRAWIE PANAMY TŁUSZCZOWEJ.

Prezydent Smetona zmniejszył aktem z dn. 26 ub. m. karę głównemu oskarżonemu z 1 roku i 3 tyg. na 4 miesiące ciężkiego więzienia. Wzłędem drugiego oskarżonego, d-ra Drangelisa, aktu łaski prezydenta Smetony nie zastosowano, gdyż oskarżony nie prosił o łaskę, a o umorzenie niesłusznego — zdaniem oskarżonego — wyroku.

SPRAWA PRAL. OLSZEWSKIEGO PRZED NAJWYŻSZYM TRYBUNAŁEM.

W dniu 6 b. m. znalazła się na wkanadzie Trybunału Najwyższego sprawa pral. Olszewskiego. Jak wiadomo, do Trybunału Najwyższego apelowały zarówno prokurator Sądu Apelacyjnego, jak obrońca oskarżonego.

SPRAWA NADUŻYĆ WYŻSZYCH OFICERÓW LITEWSKICH.

W dniach najbliższych rozpatrzy litewski Sąd Wojskowy sprawę płk. rez. Breimera, płk. rez. Grudzińskiego, dyr. dep. Lekeckiego i in., oskarżonych o nadużycia w zakresie budownictwa wojskowego.

DYSKUSJA NA TEMAT DYKTATURY I DEMOKRACJI.

Dnia 4 b. m. w uniwersytecie kowieńskim zakończył się dwudniowy dyskusja polityczna na temat dyktatury i demokracji. Podczas dyskusji występowali przedstawiciele wszystkich stronnictw politycznych na Litwie. Z ramienia rządzącej partji litwinów występował ideolog faszyzmu litewskiego prof. Timosajtis, oraz minister rolnictwa Aleksa. W imieniu socjal-demokracji Kairis, w imieniu chadejki dr. Bistras, w imieniu socjalistów ludowych (litwinów) dr. Krjožas.

Dyskusja odbyła się przy zapelnionym audytorjum. Przedstawiciele litwinów bronili tezy, że obecnie kryzys parlamentaryzmu jest zjawiskiem powstającym w drodze demokracji zachodniej przechodzącej do ustroju demokratycznego na dyktaturę. Strona przeciwna dowodziła, że dyktatura jest zjawiskiem niernormalnym i zbyt radykalnym lektarstwem na niedomagania parlamentaryzmu. Sympatie publiczności bardzo widocznie ujawniały się po stronie obrońców ustroju demokratycznego.

UKARANIE REDAKTORA „MOMENTU”

Dnia 27 ub. m. sędzia pokój w Szawłach rozpatrywał sprawę b. redaktora wydawcy szawelskiego pisma „Momentas”, które obecnie zawieszono bez wydawnictwa, J. Janulajisa. Janulajis został skazany na 2 tyg. zwykłego więzienia za niewykonanie swych zobowiązań wobec prenumeratorów.

WIELKI POŻAR W JANISZKACH.

W tych dniach w Janiszkach wybuchł wielki pożar. Spłonął skład tm firmy „Transitas”. Straty wynoszą około 30 tys. lit. Przyczyna pożaru nieznana.

ZATONIEŻENIE 2-CH CHŁOPCÓW W NIEMIECACH.

Dnia 2 marca r. b. zaszedł wskutek zalemania się lodu — wypadek zatonięcia 2-ich chłopców w Niemczech.

